
110  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 0263/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 27 de 
abril de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 07 e 08/05/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 07 e 08/05/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês maio de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 27 de abril de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 07/05/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Renata Maia Isoppo Algaranhar Gonçalves (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 08/05/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
Sylvia Natally Fernandes da Silva (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém , 04 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 794467
PORTARIA Nº 0258/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI - Período: 25/04/2022 - GEDOC 
nº 118638/2022
• EDNA LUCIA SOUZA DE SA - Período: 18/04/2022 a 20/04/2022 - GE-
DOC nº 118526/2022
• MARCIA CARNEIRO ALVES - Período: 02/05/2022 a 31/05/2022 - GEDOC 
nº 119146/2022
• ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 25/04/2022 - GEDOC 
nº 119241/2022
• ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES - Período: 19/04/2022 a 
25/04/2022 - GEDOC nº 118793/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 03 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0264/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ALEXANDRE MOTA RODRIGUES - Período: 29/04/2022 - GEDOC nº 119562/2022
• ANDRE LEAO ROCHA - Período: 27/04/2022 - GEDOC nº 119472/2022
• CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 06/04/2022 a 07/04/2022 - GEDOC 

nº 119449/2022
• EDIELSON CORREA SARMENTO - Período: 11/04/2022 - GEDOC nº 119461/2022
• EDIELSON CORREA SARMENTO - Período: 05/04/2022 a 08/04/2022 - 
GEDOC nº 119459/2022
• EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES - Período: 28/04/2022 a 29/04/2022 - 
GEDOC nº 119314/2022
• ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS - Período: 29/04/2022 - GEDOC nº 
119485/2022
• EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES - Período: 28/04/2022 - GEDOC 
nº 119831/2022
• HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 29/04/2022 a 
30/04/2022 - GEDOC nº 119379/2022
• JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 25/04/2022 - GEDOC nº 119477/2022
• LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER - Período: 02/05/2022 - GEDOC nº 120107/2022
• MARIA SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS - Período: 
01/04/2022 - GEDOC nº 118926/2022
• RENAN LOUCHARD DA CUNHA CASTRO - Período: 26/04/2022 - GEDOC 
nº 119313/2022
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 27/04/2022 a 29/04/2022 
- GEDOC nº 119511/2022
• RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE - Período: 19/04/2022 a 20/04/2022 
- GEDOC nº 119652/2022
• ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 28/04/2022 a 29/04/2022 - 
GEDOC nº 119509/2022
• RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 18/04/2022 a 20/04/2022 
- GEDOC nº 119345/2022
• RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 25/04/2022 a 29/04/2022 
- GEDOC nº 119346/2022
• SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO - Período: 25/04/2022 a 
28/04/2022 - GEDOC nº 119342/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 04 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0265/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA - Período: 26/04/2022 - GEDOC 
nº 119260/2022
• AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA - Período: 29/04/2022 - GE-
DOC nº 119415/2022
• PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA - Período: 27/04/2022 - GEDOC nº 119287/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 04 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0266/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
• ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI - Período: 08 a 15/04/2022 - GE-
DOC nº 120093/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 05 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 794690
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa CONSTRUTORA 
MACAMBIRA E COMÉRCIO LTDA - EPP interpôs recurso administrativo em 
face do resultado da fase de habilitação da Tomada de Preços nº 001/2022-
MP/PA, que tem como objeto a reforma e adequação do prédio sede das 
Promotorias de Justiça no município de Santarém/PA.
Informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida licitação, e que o prazo para 
apresentação de impugnação às razões recursais correrá conforme o Art.109, 
§3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 794676


